
 

OBEC RUDLOV 
 

 

 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

obce Rudlov č. 2/2024 
o nakladaní s komunálnymi odpadmi  

a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Rudlov, 
ktorým sa ruší VZN č. 3/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Rudlov  
 
 
 

Návrh VZN: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 29.11.2024 

- zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 29.11.2024 

Dátum začatia pripomienkového konania: 29.11.2024 

Dátum ukončenia pripomienkového konania: 14.12.2024 

Schválené: Obecným zastupiteľstvom v Rudlove dňa: 16.12.2024, uznesením č. 123/15/2024 

Platnosť: 17.12.2024, dňom vyvesenia na úradnej tabuli obce Rudlov 

Účinnosť: 01.01.2025, 15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli obce Rudlov 



 

       Obecné zastupiteľstvo v Rudlove podľa § 4 ods. 3písm p). § 6 ods. 1 a §11 ods. 4 písm. g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 81 ods. 
8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a  o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon 
o odpadoch“) sa na svojom zasadnutí konanom dňa 16.12.2024 uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení (VZN): 

 

I. časť 
Všeobecné ustanovenia 

 
§ 1 

Predmet, účel a pôsobnosť 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) vymedzuje v zmysle hierarchie 
odpadového hospodárstva podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými 
stavebnými odpadmi na území obce s cieľom zabezpečiť ochranu zdravých životných 
podmienok obyvateľov obce a životného prostredia v obci. 

 
2. Toto VZN bližšie upravuje: 

a) nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi, 
b) spôsob zberu a prepravy komunálnych odpadov, 
c) nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 
d) nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom 

od prevádzkovateľov kuchyne, 
e) spôsob a podmienky triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu 

• elektroodpadov z domácností, 
• odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi, 
• použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a 
akumulátorov, 
• veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami a 
zdravotníckych pomôcok, 
• jedlých olejov a tukov, 

f) spôsob zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom nebezpečných 
látok, 

g) spôsob spätného zberu odpadových pneumatík, 
h) spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu, 

 
3. Toto VZN je záväzné pre všetky fyzické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi a pre všetky fyzické osoby – 
podnikateľov a právnické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s komunálnymi odpadmi 
pochádzajúcimi z územia obce a na nakladaní aj s inými odpadmi, ak tak určuje zákon o 
odpadoch. 

 



 

§ 2 
Hierarchia odpadového hospodárstva 

 
Na území obce je každý pôvodca komunálneho odpadu povinný uplatňovať túto hierarchiu 
odpadového hospodárstva: 

a) predchádzanie vzniku odpadu, 
b) príprava na opätovné použitie, 
c) recyklácia, 
d) iné zhodnocovanie, 
e) zneškodňovanie. 

 
§ 3 

Vymedzenie základných pojmov 
 
1. Pôvodca odpadu je každý, ktorého činnosťou vzniká komunálny odpad a je poplatníkom za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa osobitného predpisu.1) 
2. Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu alebo osoba, ktorá má komunálny odpad v držbe. 
3. Drobný stavebný odpad je odpad z bežných udržiavacích prác vykonávaných fyzickou 

osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady. 

4. Odpadom je nehnuteľná vec alebo látka, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť 
alebo je v súlade so zákonom alebo osobitnými predpismi povinný sa jej zbaviť. 

5. Biologický odpad je biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a z parkov, odpad z potravín 
a kuchynský odpad z domácností, reštaurácií, zo stravovacích a z maloobchodných 
zariadení a porovnateľný odpad z potravinárskych podnikov. 

6. Biologicky rozložiteľný odpad je odpad, ktorý je schopný rozložiť sa anaeróbnym 
spôsobom alebo aeróbnym spôsobom, ako je najmä odpad z potravín, odpad z papiera 
a lepenky, odpad zo záhrad a parkov.  

7. Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky druhy biologicky rozložiteľných 
odpadov,, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20 Komunálne odpady. 

8. Drobný stavebný odpad (ďalej tiež „DSO“) je odpad z bežných udržiavacích prác 
vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

9. Komunálne odpady sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti 
fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická 
osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom 
výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činností právnickej osoby alebo 
fyzickej osoby – podnikateľa; za odpady z domácností sa považujú aj odpady 
z nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo 
záhrad, chát, chalúp, alebo a parkovanie alebo uskladňovanie vozidla používaného pre 
potreby domácnosti, najmä z garáží, garážových stojísk a parkovacích stojísk. 
Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných 
komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri 
údržbe verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov, ktoré sú majetkom ovce alebo v správe 



 

obce alebo v správe obce a ďalšej zelene na pozemkoch fyzických osôb. Medzi komunálne 
odpady sa nezaraďujú staré vozidlá ani odpadové pneumatiky. 

10. Zmesový komunálny odpad je nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny 
odpad po vytriedení zložiek komunálneho odpadu.  

11. Zložka komunálnych odpadov je ich časť, ktorú možno mechanicky oddeliť a zaradiť 
ako samostatný druh odpadu. Zložka komunálneho odpadu sa považuje za vytriedenú, ak 
neobsahuje iné zložky komunálneho odpadu alebo iné nečistoty, ktoré možno zaradiť ako 
samostatné druhy odpadov. 

12. Triedený zber komunálnych odpadov je ich činnosť, pri ktorej sa oddelene zbierajú 
zložky komunálnych odpadov. 

13. Pôvodca odpadu je každý pôvodný pôvodca, ktorého činnosťou odpad vzniká alebo 
ten, kto vykonáva úpravu s odpadmi, ak ich výsledkom je zmena povahy alebo zloženia 
týchto odpadov. 

14. Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu alebo osoba, ktorá má odpad v držbe 
15. nakladanie s odpadom je zber, preprava, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu 

vrátane dohľadu nad týmito činnosťami a nasledujúcej starostlivosti o miesta 
zneškodňovania a zahŕňa aj konanie obchodníka alebo sprostredkovateľa. 

16. Zber odpadu je zhromažďovanie odpadu od inej osoby vrátane jeho predbežného 
triedenia a dočasného uloženia odpadu na účely prepravy do zariadenia na spracovanie 
odpadov. 

17. Zberná nádoba je nádoba alebo vrece určená týmto všeobecné záväzným nariadením 
na zber zmesového komunálneho odpadu alebo zber vytriedených zložiek komunálneho 
odpadu.  

18. Zberovou spoločnosťou sa rozumie obec alebo organizácia, resp. spoločnosť, ktorá 
nakladá s odpadom vznikajúcim na území obce, a to na základe zmluvy s obcou uzavretej 
v súlade so zákonom o odpadoch. 

19. Zhodnocovanie odpadu je činnosť, ktorej hlavným výsledkom je prospešné využitie 
odpadu za účelom nahradiť iné materiály vo výrobnej činnosti alebo v širšom hospodárstve 
alebo zabezpečenie pripravenosti odpadu na splnenie tejto funkcie. 

20. Zneškodňovaním odpadu je činnosť, ktorá nie je zhodnocovaním, a to aj vtedy, ak je 
druhotným výsledkom činnosti spätné získanie látok alebo energie. 

21. Nebezpečný odpad je odpad, ktorý má aspoň jednu nebezpečnú vlastnosť uvedenú 
v prílohe osobitného predpisu. 

22. Výkup odpadu je zber odpadu, ak je odpad odoberaný právnickou osobou alebo 
fyzickou osobou – podnikateľom za dohodnutú cenu alebo inú protihodnotu, a to na základe 
zmluvy s obcou a príslušnou OZV, uzavretej v súlade so zákonom o odpadoch. 

23. Organizácia zodpovednosti výrobcov (ďalej tiež „OZV“) je právnická osoba so 
sídlom v Slovenskej republike založená, vlastnená a prevádzkovaná výlučne výrobcami 
vyhradených výrobkov so sídlom v niektorom z členských štátov. Organizácia 
zodpovednosti výrobcov, v súlade s udelenou autorizáciou, zabezpečuje na základe zmluvy 
o plnení vyhradených povinností plnenie týchto povinností za zastúpených výrobcov 
vyhradeného výrobku. 

 
 



 

§ 4 
Spoločné ustanovenia 

 
1. Každý je povinný nakladať s komunálnym odpadom alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade 

s týmto všeobecne záväzným nariadením a zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
odpadoch“). 

 
2. Za nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, ktoré vznikli na 

území obce, zodpovedá obec, ak zákon o odpadoch neustanovuje inak. 
 
3. Vykonávať na území obce zber a prepravu komunálnych odpadov, s výnimkou biologicky 

rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu od prevádzkovateľa kuchyne, môže 
ten, kto má s obcou uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti, to sa nevzťahuje na 
distribútorov vykonávajúcich spätný zber odpadových pneumatík, zber použitých 
prenosných batérií a akumulátorov prostredníctvom zberného miesta a na zber oddelene 
vyzbieraného odpadu z iných zdrojov. Ak ide o zber odpadov z obalov a odpadov z 
neobalových výrobkov, vykonávať ich zber na území obce môže len ten, kto má okrem 
zmluvy s obcou uzatvorenú aj zmluvu s organizáciou zodpovednosti výrobcov, s ktorou 
obec uzavrela zmluvu pre prevádzkovanie systému triedeného zberu odpadov z obalov a 
odpadov z neobalových výrobkov. 

 
4. Zakazuje sa: 

a) uložiť alebo ponechať komunálny odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom 
v súlade so zákonom o odpadoch a týmto VZN, 

b) ukladať do zberných nádob určených na zber zmesového komunálneho odpadu iný 
odpad ako zmesový komunálny odpad a do zberných nádob určených na triedený zber 
komunálneho odpadu zložku komunálneho odpadu, pre ktorú nie je nádoba určená, 

c) zneškodniť alebo zhodnotiť komunálny odpad inak ako v súlade so zákonom o 
odpadoch a týmto VZN, 

d) zneškodňovať skládkovaním vytriedený biologicky rozložiteľný kuchynský a 
reštauračný odpad, 

e) zneškodňovať spaľovaním biologicky rozložiteľný odpad s výnimkou prípadu, na ktorý 
bol vydaný súhlas podľa zákona o odpadoch, 

f) zneškodňovať spaľovaním komunálny odpad na voľnom priestranstve a vo 
vykurovacích zariadeniach v domácnostiach, 

g) vyberať alebo odnášať zložky komunálneho odpadu zo zberných nádob inou ako 
oprávnenou osobou, 

h) napĺňať zberové nádoby stavebným odpadom, a tým poškodzovať nádobu, resp. 
znemožniť vývoz zberovým vozidlom, 

i) poškodzovať zberné nádoby alebo ich označenie, 
j) riediť alebo zmiešavať komunálne odpady s cieľom dosiahnuť hraničné hodnoty 

koncentrácie škodlivých látok, 



 

k) vykonávať zber oddelene zbieraných zložiek komunálnych odpadov (odpady z obalov 
a neobalových výrobkov, elektroodpad z domácností, použité batérie a akumulátory) 
bez zariadenia na zber odpadov osobou, ktorá nespĺňa požiadavky podľa zákona a nemá 
na túto činnosť uzavretú zmluvu s obcou, 

l) znečisťovať stanovište a okolie ukladaním odpadov mimo zberných nádob/kontajnerov 
a odpadkových košov alebo ukladaním odpadov, pre ktoré nie je stanovište určené, 
napríklad objemný odpad, drobný stavebný odpad, 

m) na území obce počas kultúrno-spoločenských a športových podujatí, prípadne iných 
podujatí určených pre verejnosť používať jednorazový riad ako poháre, taniere, tácky, 
príbory a iné z umelej hmoty (plastov) a penového polystyrénu, 

n) odovzdávať komunálny odpad alebo jeho zložky iným subjektom ako oprávneným 
osobám a ich zamestnancom, napr. pouličným výkupcom, 

 
§ 5 

Práva a povinnosti pôvodcu a držiteľa odpadu 
 

1. Pôvodca komunálneho odpadu v obci má právo na: 
a) poskytnutie kontajnerov/zberných nádob/vriec v množstve a druhu zodpovedajúcom 

zavedenému systému zberu, 
b) vykonanie náhradného odvozu oprávnenou osobou v prípade nedodržania jej 

povinností, 
c) informácie o systéme zberu komunálneho odpadu a harmonograme zberu odpadu, 

zberných miestach a zozname oprávnených osôb, 
d) zber, pravidelný odvoz a zneškodnenie zmesového komunálneho odpadu, 
e) bezplatné odovzdanie elektroodpadu z domácností a použitých prenosných batérií a 

akumulátorov a použitých automobilových batérií a akumulátorov do systému 
oddeleného zberu, 

f) odovzdanie drobného stavebného odpadu a ostatných zložiek oddelene vytriedených 
komunálnych odpadov na zberných dvoroch v súlade s jeho prevádzkovým poriadkom. 

 
2. Pôvodca komunálneho odpadu v obci je povinný: 

a) nakladať alebo inak s ním zaobchádzať v súlade s týmto VZN, 
b) zapojiť sa do systému zberu komunálneho odpadu v obci, 
c) užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálneho odpadu zavedeného 

v obci a chrániť zberné nádoby poskytnuté pôvodcovi odpadu pred stratou a 
poškodzovaním, 

d) ukladať zmesový komunálny odpad, oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu a 
drobné stavebné odpady na účely ich zberu na miesta určené obcou a do zberných nádob 
zodpovedajúcich systému zberu komunálnych odpadov v obci podľa tohto všeobecne 
záväzného nariadenia, 

e) zberné nádoby uložiť počas organizovaného zberu tak, aby boli ľahko dostupné 
zberovej technike, nebránili pešej a cestnej doprave, 



 

f) platiť obci miestny poplatok za komunálny a drobný stavebný odpad vo výške a za 
podmienok určených vo VZN o miestnych daniach a miestnych poplatkoch za 
komunálne a drobné stavebné odpady. 

 
3. Pôvodca a držiteľ komunálnych odpadov je povinný správne zaradiť odpad alebo 

zabezpečiť správnosť zaradenia odpadu podľa Katalógu odpadov, pričom komunálne 
odpady je povinný zaraďovať pod katalógovým číslom začínajúcim kódom „20“. 
 

4. Pôvodca komunálneho odpadu je povinný požiadať o pridelenie zbernej nádoby na obecnom 
úrade. 

 
§ 6 

Povinnosti zberovej spoločnosti 
 
1. Zberová spoločnosť, ktorá na území obce vykonáva zber a prepravu zmesového 

komunálneho odpadu a vytriedených zložiek komunálneho odpadu, s výnimkou biologicky 
rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu od prevádzkovateľa kuchyne, je 
povinná: 
a) vyprázdňovať zberné nádoby odpadov tak, aby nedošlo k hygienickým, 

bezpečnostným, ekologickým a iným závadám, príp. ku škode na majetku, 
b) po vyprázdnení zberné nádoby umiestniť späť na pôvodné miesto, 
c) v prípade rozsypania odpadov pri vyprázdňovaní zberných nádob tieto odstrániť, 
d) v prípade poškodenia zbernej nádoby pri manipulácii zabezpečiť na vlastné náklady jej 

opravu alebo výmenu do 7 kalendárnych dní, 
e) predkladať obci výkaz o množstve odpadov, s ktorými nakladala počas uplynulého 

obdobia, jeho druhovej skladbe, o spôsobe nakladania s týmto odpadom, o spôsobe jeho 
využitia (vrátane množstva vytriedeného komunálneho odpadu), úpravy alebo 
zneškodňovania, prípadne o inom spôsobe nakladania s týmito odpadmi, 

f) uskutočňovať v súlade s harmonogramom vývoz zberných nádob/vriec na komunálne 
odpady a oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

II. časť 
Nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými 

stavebnými odpadmi, spôsob zberu objemného odpadu a odpadu 
z domácností s obsahom nebezpečných látok  

 
§ 7 

Všeobecné ustanovenia 
 

1. Obec zodpovedá za nakladanie so: 
a) zmesovým odpadom a oddelene vyzbieraným odpadom z domácností, 
b) zmesovým odpadom z iných zdrojov, 
c) drobným stavebným odpadom. 

 
2. Komunálny odpad z domácností vrátane oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu 

z domácností sa podľa Katalógu odpadov zaraďuje do skupiny 20. Zmesový odpad a 
oddelene vyzbieraný odpad z iných zdrojov, ak je taký odpad svojím charakterom a 
zložením podobný odpadu z domácností, sa podľa Katalógu odpadov zaraďuje do skupiny 
20. 

 
3. Na území obce sa zavádza zber zmesového komunálneho odpadu pre: 

a) fyzické osoby – občanov, ktorí majú v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo 
ktoré sú na území obce oprávnení užívať alebo užívajú nehnuteľnosť, 

b) fyzické osoby oprávnené na podnikanie a právnické osoby, ktoré majú sídlo alebo 
prevádzku na území obce. 

 
§ 8 

Systém zberu a prepravy zmesových komunálnych odpadov 
 
1. Obec Rudlov zavádza množstvový/intervalový zber zmesového komunálneho odpadu. 

 
2. Zber, prepravu a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu uskutočňuje podľa 

harmonogramu zvozu zberová spoločnosť, ktorá má s obcou uzatvorenú zmluvu na 
vykonávanie tejto činnosti (ďalej len „oprávnená osoba“). 

 
3. Každý pôvodca odpadu je povinný likvidovať zmesový odpad jeho vhadzovaním do 

zberných nádob, ktoré sú označené nálepkou obce a zbernej spoločnosti. 
 

4. Pôvodca odpadu „Fyzická osoba“ (ďalej len FO), si môže zakúpiť 120 L zbernú nádobu na 
obecnom úrade za poplatok. Zberné nádoby 240 L si FO zakúpi na vlastné náklady mimo 
obecného úradu. 
Pôvodca odpadu, Fyzická osoba – podnikateľ alebo Právnická osoba“ (ďalej len  
Fo-podnikateľ, PO) si môže zakúpiť zbernú nádobu 120 L na obecnom úrade za poplatok. 



 

5. Obec pre FO určuje na zber zmesového komunálneho odpadu nasledovné veľkosti a počty 
nádob s vývozným intervalom 1 krát za 14 dní: 

a) pre domácnosť s počtom osôb 1 až 4 – 1 ks max. 120 L zberná nádoba; 
b) pre domácnosť s počtom osôb 5 až 8 – 2 ks max 120 L zberná nádoba 
c) pre domácnosť s počtom osôb 9 až 12 – 3 ks max 120L zberná nádoba alebo 1 ks 

max 240 L zberná nádoba +  1 ks max. 120 L zberná nádoba  
 

V prípade, že domácnosť má záujem o vývoz jednej (max. 120 L) odpadovej nádoby naviac 
oproti stanovenému počtu zberných nádob (v zmysle bodu č.5, ods. a, b, c tohto VZN) počas 
celého kalendárneho roka s vývozným intervalom 1 krát za 14 dní, podmienkou vývozu naviac 
1 ks zbernej nádoby max. 120 L, (t. j. za každých ďalších 120 L odpadu), bude zaplatenie 
jedenapolnásobku sadzby poplatku pre FO za komunálny odpad stanoveného v platnom  
Všeobecne záväznom nariadení o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na území obce Rudlov. Na tento poplatok sa neuplatňuje 
žiadna zľava. 
 
FO, ktorej na likvidáciu odpadu nepostačuje nádoba tak, ako je to uvedené v § 8 bode 5 tohto 
VZN, si môže zakúpiť 120 L vrece na odpad s označením zberovej spoločnosti za poplatok. 
 
Vrecia bez označenia zberovej spoločnosti naplnené zmesovým komunálnym odpadom 
nebudú zberovou spoločnosťou vyvezené. 
 
6. Obec pre FO-podnikateľ, Po určuje na zber zmesového komunálneho odpadu nasledovné 

veľkosti nádob s vývozným intervalom 1 krát za 14 dní: 120 L, 240 L. 
 
 FO-podnikateľ, PO prostredníctvom tlačiva Ohlásenie počtu zberových nádob (ďalej len 

ohlásenie) nahlási obci do konca kalendárneho roka počet nádob a ich veľkosť, ktoré bude 
používať na zber komunálneho odpadu v nasledujúcom kalendárnom roku. 

 
 Ak FO-podnikateľ, PO, užíva zbernú nádobu v rozpore s týmto VZN, obec Rudlov je 

oprávnená doúčtovať si poplatok zodpovedajúci skutočnému počtu zberných nádob a ich 
veľkosti. 

 
 FO-podnikateľ, PO, ktorému na likvidáciu odpadu nepostačuje počet zberných nádob tak, 

ako to nahlásil ohlásením, si môže zakúpiť120 L vrece na odpad s označením zberovej 
spoločnosti za poplatok. 

 
7. Obec pre „neobývaný rodinný dom“ – t. j. rodinný dom, v ktorom nie je prihlásená FO 

na trvalý alebo prechodný pobyt – určuje na zber zmesového komunálneho odpadu – max. 
120 L zbernú nádobu – 1 ks. 

 
 Podmienkou vývozu zbernej nádoby bude zaplatenie miestneho poplatku za komunálny 

odpad stanoveného v platnom Všeobecne záväznom nariadení o miestnych daniach 



 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 
Rudlov, vo výške sadzby poplatku pre jednu FO. 

 
 Ak vlastníkovi neobývaného rodinného domu na likvidáciu odpadu nepostačuje zberná 

nádoba, môže si zakúpiť 120 L vrece na odpad s označením zberovej spoločnosti za 
poplatok stanovený v platnom Všeobecne záväznom nariadení o úhradách za poskytované 
služby Obcou Rudlov. 

 
§ 9 

Systém zberu drobného stavebného odpadu 
 
1. Obec Rudlov zavádza množstvový zber drobného stavebného odpadu. 
 
2. Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri servisných, čistiacich alebo udržiavacích 

prácach, stavebných prácach a demolačných prácach vykonávaných pre fyzickú osobu je 
ten, kto uvedené práce vykonáva. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s týmito 
odpadmi. Občan nakladá a platí výlučne za drobný stavebný odpad, ktorý mu vznikne 
vlastnou činnosťou. 

 
3. Pôvodca drobného stavebného odpadu platí miestny poplatok vo výške, ktorá je priamo 

úmerná množstvu týchto odpadov vyprodukovaných pôvodcom odpadu za daný čas. 
 

4. Miestny poplatok za jednu tonu drobného stavebného odpadu je určený Všeobecne 
záväzným nariadením o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
na území obce Rudlov na príslušný kalendárny rok. 

 
5. Občan (fyzická osoba – nepodnikateľ) môže odovzdať na mieste určenom obcou ( areál PD 

Rudlov) drobný stavebný odpad po predložení občianskeho preukazu, z ktorého je zrejmá 
príslušnosť ku konkrétnej domácnosti na území obce. 

 
§ 10 

Umiestnenie nádob na zmesový komunálny odpad 
 
1. Za účelom odvozu odpadu je pôvodca odpadu, ktorý je vlastníkom (správcom, resp. 

nájomcom) nehnuteľnosti, povinný zriadiť vyhradené miesto pre zberné nádoby/vrecia 
a zabezpečiť, aby: 
a) k vyhradenému miestu bol zabezpečený bezpečný prístup a dostatočný priestor na 

vhodnú manipuláciu s nádobami, 
b) nebol narušený vzhľad okolia a hygiena prostredia, 
c) nádoby boli umiestnené na spevnenom, resp. inom vhodnom podklade. 

 
2. Pôvodca komunálneho odpadu v rodinných domoch umiestni zbernú nádobu prednostne na 

vlastnom pozemku. 
 



 

3. V prípadoch, ak nastanú okolnosti, ktoré znemožňujú prístup a vyprázdnenie nádob na 
odpad, je majiteľ (správca, resp. nájomca) nehnuteľnosti povinný postarať sa o ich 
premiestnenie a následne po ich vyprázdnení uloženie na vyhradené miesto. 

 
4. Užívatelia zberných nádob sú povinní udržiavať v ich okolí poriadok a čistotu. Na miestach 

hromadného umiestnenia zberných nádob je zakázané ich premiestňovanie. 
 
 

III. časť 
Triedený zber zložiek komunálneho odpadu  

 
§ 11 

Všeobecné ustanovenia 
 

1. Pôvodcovia a držitelia komunálneho odpadu sú povinní do určených zberných 
nádob/zberných vriec zbierať oddelene odpad vytriedený na jednotlivé zložky. 

 
2. Pri zavedenom systéme triedeného zberu je pôvodca komunálneho odpadu povinný 

rešpektovať pravidlá triedeného zberu a zaraďovať odpad podľa farby zbernej nádoby. 
 
3. Na území obce Rudlov je zavedený triedený zber komunálneho odpadu pre nasledovné 

zložky: 
a) papier a lepenka 

- patria sem: papier označený recyklačným symbolom, noviny, časopisy, letáky, zošity, 
stlačené kartóny  

- nepatria sem: znečistený a mastný papier, fólie, celofán, obaly od masla, jogurtov, 
škatuľové obaly, obaly od vajec, alobal, hygienické vreckovky, kuchynské utierky, 
servítky, knihy.  

b) plasty 

- patria sem: plast označený recyklačným symbolom, pet falše, fólie, bublinkové fólie, 
igelitové obaly, plastové fľaše, prepravky, plastové stoličky, neznečistený polystyrén, 
fľaše od aviváže a drogérie  

- nepatria sem: tetrapak, plastové fľaše od motorových olejov, plienky, obaly z jedál, 
podlahové krytiny, laminát, matrace, hygienické potreby, sifóny, plastové potrubia, 
rôzne hadice, špinavé fólie zo stavieb, plasty s prímesami iných materiálov, guma, 
žalúzie, kryty z neónov, bazény, sprchovacie kúty, autoplasty, nárazníky, plexisklo, 
lexan, stršná krytina, obaly z kávy a chipsov, vence, plastové sviečky, plastové 
materiály ktoré obsahujú kov, bakelit.  

c) kovy 

- patria sem: konzervy bez zvyškov jedla, plechovky od alko a nealko nápojov, kovové 
obaly, čisté viečka z jogurtov, uzávery (vrchnáky) z kovu. 

- nepatria sem: hrnce, alobal, tlakové spreje od lakov, pletivo, kovové obaly 
kombinované s iným materiálom, obaly od liekov, obaly znečistené nebezpečnými 
látkami od farieb, lepidla, olejov.  



 

d) sklo 

- patria sem:  sklo označené recyklačným symbolom, prázdne sklenené fľaše, sklenené 
poháre od kompótov, sklenené obaly od kávy a kozmetiky, tabuľové sklo (veľké 
tabuľové sklo musí byť rozbité).  

- nepatria sem:  porcelán, zrkadlá, autosklo, drôtené sklo, sklobetón, žiarovky a 
Žiarivky, sklo kombinované s iným materiálom, znečistené sklo.  

e) kompozitné obaly na báze lepenky 
- patria sem:  nápojové kartóny označené recyklačným symbolom, čisté nápojové obaly 

od džúsu, mlieka, vína. 
f) elektro 

- patria sem:  biela a čierna technika, spínače, počítače, televízory, monitory, elektrické 
kosačky a elektrické náradia (elektroodpad sa odovzdáva v celku, vrátane všetkých 
súčiastok, konštrukčných častí a spotrebných materiálov, ktoré sú súčasťou 
elektrozariadenia).  

- nepatria sem: vyhrievacie telesa s výmurovkou, plynové spotrebiče, paraboly, 
benzínové kosačky.  

g) Jedlé oleje a tuky  
- patria sem: použitý jedlý potravinársky olej v plastových fľašiach s funkčným 

uzáverom  
- nepatria sem: motorový olej  

h) nebezpečný odpad  
- patria sem: batérie a akumulátory, žiarivky, neóny, absorbenty, filtračné materiály, 

olejové filtre, prevodné a mazacie oleje, farby len zaschnuté, obaly obsahujúce 
zvyšky NL  

- nepatria sem: eternit, sklenená vata 

i) šatstvo a textil  
- patria sem: čisté odevy a vrchné oblečenie (kabáty, bundy), čistú a zachovalú obuv, 

čisté posteľné prádlo a plachty zabalené v igelitových vreciach 
- nepatria sem: znečistené odevy a vrchne oblečenie, obuv, prádlo a plachty 

 
4. Na zber zložiek triedeného zberu komunálneho odpadu v obci sa využívajú nasledovné 

spôsoby: 
a) vrecový je určený pre rodinné domy, využíva sa na zber plastov, viacvrstvové 

kombinované materiály (VKM) a kovy; 
b) veľkoobjemový kontajner je určený na zber objemných odpadov  

 
5. Zberné nádoby na zber zložiek triedeného zberu komunálneho odpadu sú umiestnené tak, 

aby zohľadnili vhodné donáškové a prepravné vzdialenosti. 
 
6. Triedený zber komunálnych odpadov sa uskutočňuje podľa harmonogramu zvozu. 

Harmonogram zvozu je zverejnený na webovom sídle obce a na inom mieste v obci 
obvyklom. 
 

7. Náklady na triedený zber odpadu z vyhradených výrobkov a odpadu z obalov a neobalových 
výrobkov znáša organizácia zodpovednosti výrobcov, s ktorou má obec uzatvorenú zmluvu. 



 

Tieto náklady sa nezapočítavajú do miestneho poplatku za komunálne odpady. Riadne 
triedenie týchto zložiek bude mať za následok zníženie výdavkov obce na zmesový 
komunálny odpad. 

 
8.  Každý pôvodca použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií 

a akumulátorov je povinný tieto likvidovať ktorejkoľvek predajni elektrospotrebičov alebo 
autoservise. 
 

9. Každý pôvodca nespotrebovaných veterinárnych a humánnych liekov a zdravotníckych 
pomôcok je povinný tieto vrátiť do ktorejkoľvek lekárne. 
 

10. Každý pôvodca odpadových pneumatík je povinný ich odovzdať ktorémukoľvek 
distribútorovi pneumatík alebo autoservisu. 

 
§ 12 

Systém zberu objemného odpadu 
 

1. Objemný odpad je komunálny odpad, ktorý svojou veľkosťou nevojde do bežne používanej 
nádoby na zmesový komunálny odpad. Sú to napríklad nábytky, staré okná, dvere, nádoby, 
plechové rúry, podlahové krytiny, guma, molitan a pod. 

 
2. Pôvodca odpadu môže objemný odpad bezplatne odovzdať do kontajneru 2x v roku. 

 
 

§ 13 
Systém zberu oddelene vytriedeného odpadu z domácností s obsahom nebezpečných 

látok 
 

1. Oddelene vytriedeným odpadom s obsahom nebezpečných látok sú: 
a) odpadové motorové a mazacie oleje, ide výlučne o odpadové motorové a mazacie oleje, 

ktoré sú súčasťou komunálnych odpadov, odpadové motorové oleje a mazacie oleje z 
podnikateľskej činnosti do tejto kategórie nepatria, 

b) farbivá, chemikálie a iné nebezpečné odpady, ide o nebezpečné odpady alebo odpady 
kontaminované nebezpečnými látkami a chemikáliami. Patria sem: rozpúšťadlá, staré 
farby, lepidlá, živice, laky, kyseliny, zásady, fotochemické látky, pesticídy a chemické 
prípravky na ošetrovanie rastlín a drevín, umelé hnojivá, detergenty (pracie a čistiace 
prostriedky), drevo obsahujúce nebezpečné látky, handry znečistené olejom, farbami, 
obaly znečistené nebezpečnými látkami a pod. 
 

2. Obec zabezpečuje min. 2 krát ročne zber odpadov s obsahom nebezpečných látok v 
spolupráci s oprávnenou organizáciou. Občan odovzdá odpad priamo vodičovi z jedného 
miesta, ktoré určí obecný úrad.  

 



 

3. O konkrétnych termínoch zberu odpadov s obsahom nebezpečných látok sú občania 
informovaní prostredníctvom webového sídla obce – harmonogram vývozov a iným v obci 
obvyklým spôsobom. 

 
§ 14 

Zber odpadových pneumatík 
 
1. Konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala odpadovou 

pneumatikou, odovzdať distribútorovi pneumatík alebo na určené miesto obcou (areál PD ) 
 

2. Spätný zber odpadových pneumatík je bezplatný zber odpadovej pneumatiky distribútorom 
pneumatík od jej držiteľa bez podmienky viazania na kúpu novej pneumatiky alebo iného 
tovaru. 

 

IV. časť 
Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

 
Biologicky rozložiteľný komunálny odpad zahŕňa nasledujúce druhy odpadov: 

● biologicky rozložiteľný kuchynský odpad okrem toho, ktorého pôvodcom je fyzická 
osoba – podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného 
stravovania (katalógové číslo 20 01 08), 

● jedlé oleje a tuky z domácností (katalógové číslo 20 01 25), 
● biologicky rozložiteľné odpady zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov 

(katalógové číslo 20 02 01). 
 

§ 15 
Všeobecné ustanovenia 

1. Je zakázané ukladať bioodpad zo záhrad a parkov do zberných nádob na komunálny 
odpad na iné miesta než na to určené alebo ho spaľovať.  

2. Obec v súlade s § 81 ods. 7 písm. b) bod 1 zákona o odpadoch zabezpečuje vykonávanie 
triedeného zberu biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu okrem toho, ktorého 
pôvodcom je fyzická osoba podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje 
zariadenie spoločného stravovania. 

3. Obec umožňuje obyvateľom obce, ako pôvodcom odpadu, kompostovanie ich vlastného 
biologicky rozložiteľného odpadu (ďalej len BRKO) individuálne na vlastnej nehnuteľnosti, 
v kompostovacom zásobníku pre domácnosť. Kompostovací zásobník primeranej veľkosti 
(podľa veľkosti nehnuteľnosti a počtu osôb žijúcich spoločne v jednej domácnosti) je potrebné 
umiestniť nad zemou, aby mal dostatočný prísun vzduchu.  

a) Kompostovať možno: kvety, trávu, lístie, drevený odpad zo strihania a orezávania krovín 
a stromov, vypletú burinu, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zeleninu, piliny, 
drevnú štiepku, hobliny, drevný popol, šupy z čistenia zeleniny a ovocia, kávové a čajové 



 

zvyšky, vaječné škrupiny, starý chlieb, zvyšky jedla, škrupiny z orecha, vlasy, chlpy, potraviny 
po záručnej dobe alebo inak zhodnotené.  

b) Pri individuálnom kompostovaní vzniká povinnosť pôvodcovi odpadu (BRKO) 
fyzickej osobe, odovzdať na obecnom úrade podpísané Prehlásenie o domácom 
kompostovaní v kompostovacích zásobníkoch (Príloha č. 1).  

c) Za obyvateľov žijúcich spoločne v jednej domácnosti podpisuje zástupca domácnosti 
len jedno ,,Prehlásenie" o domácom kompostovaní v kompostovacích zásobníkoch.  

d) Obec zabezpečí kontrolu plnenia povinností vyplývajúcich z Prehlásení o domácom 
kompostovaní, ako aj samotnú realizáciu kompostovania v obci prostredníctvom pracovníkov 
obecného úradu.  

e) Kompostovacie zásobníky pre fyzické osoby zabezpečí  obec.  
f) Náklady na kompostovací zásobník určený na likvidáciu BRKO znáša občan zakúpením 

kompostovacieho zásobníka na obecnom úrade v Rudlove.  
 

§ 16 
Nakladanie s jedlými olejmi a tukmi z domácností 

 
1. Jedlé oleje a tuky z domácností sú použité jedlé oleje a niektoré rastlinné, živočíšne tuky, 

ktoré sa používajú v domácnosti pri príprave pokrmov a stávajú sa odpadom, ktorého sa 
jeho pôvodca potrebuje zbaviť. Medzi jedlé oleje a tuky nepatria motorové, hydraulické či 
iné oleje a tuky, ktoré neboli pôvodne určené na konzumáciu či na prípravu jedla. 
 

2. Jedlé oleje a tuky z domácností je možné odovzdať v uzatvárateľných PET fľašiach 
v určenom dátume na určenom mieste zberovej spoločnosti. 

 
3. Zakazuje sa zbaviť sa jedlých olejov a tukov z domácností vypúšťaním do kanalizácie, 

zmiešavať s komunálnym odpadom a ukladaním na verejné priestranstvá. 
 
 

V. časť 
Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským 

a reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne  
 

§ 17 
1. Prevádzkovateľ kuchyne, ktorou je fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba, je 

povinný zabezpečovať nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným 
odpadom, ktorého je pôvodcom. Prevádzkovateľ kuchyne prednostne predchádza vzniku 
kuchynského a reštauračného odpadu kompostovaním – použitím certifikovaného 
zariadenia určeného na tento účel v súlade s osobitným predpisom. 

 
2. Ak prevádzkovateľ kuchyne zabezpečuje zber, prepravu a ďalšie nakladanie s odpadom 

prostredníctvom inej osoby, musí mať na tento účel s ňou uzatvorenú zmluvu. Táto osoba 
musí byť oprávnená na nakladanie s odpadmi v súlade osobitnými predpismi. 

 



 

3. Prevádzkovateľ kuchyne primerane zabezpečí zhromažďovanie biologicky rozložiteľného 
komunálneho odpadu v zberných nádobách na to určených do doby odovzdania na jeho 
spracovanie tak, aby sa k obsahu kontajnera nedostali hlodavce, iné živočíchy a hmyz a aby 
neobťažoval okolie zápachom. 

 
4. Prevádzkovateľ kuchyne musí zabezpečiť, aby frekvencia zberu bola v súlade s 

hygienickými predpismi a bola zohľadnená teplota prostredia, pričom v letnom období musí 
byť frekvencia vývozu vyššia. 

 

VI. časť 
Spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu  

 
§ 18 

1. Oznámiť nezákonné umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti, ktorá sa nachádza v 
územnom obvode obce, môže akákoľvek fyzická osoba alebo právnická osoba na: 
Obecný úrad Rudlov, Rudlov 37, 094 35  Soľ, t. č. +421574496337, 
rudlov@obecrudlov.sk 
 

2. Oznámenie nezákonného umiestnenia odpadu podľa odseku 1 musí obsahovať 
špecifikáciu nehnuteľnosti (lokality), na ktorej sa nezákonne umiestnený odpad 
nachádza, napríklad GPS súradnice, ulicu s popisným číslom nehnuteľnosti, prípadne 
fotografiu mapy lokality a druh odpadu, napríklad stavebný odpad, drobný stavebný 
odpad, platy, objemný odpad. 
 

VII. časť 
Priestupky 

 
§ 19 

1. Priestupky na úseku nakladania s komunálnymi odpadmi a DSO, sankcie za priestupky, 
správne delikty, a ďalšie podrobnosti vo veci priestupkov sú upravené v zákone o odpadoch. 

2. Priestupky podľa odseku 1 písm. a) až r) zákona o odpadoch prejednáva obec.  
3. Za priestupky podľa odseku 2 možno uložiť pokutu do 1500 eur.  
4. Obec môže osobe zodpovednej za priestupok podľa odseku 2 nariadiť prepadnutie veci, 

ktorou je odpad, ktorý je možné zhodnotiť. Prepadnutá vec sa stáva majetkom obce. 
5. Obec bezodkladne odovzdá prepadnutú vec, ktorou je odpad osobe, ktorá je oprávnená na 

nakladanie s ním. Finančné prostriedky získané za odovzdanie odpadu sú príjmom rozpočtu 
obce. 

6. Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahuje zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov. 

7. Výnosy z uložených pokút za priestupky podľa odseku 1 sú príjmom rozpočtu obce. 

 
 



 

VIII. časť 
Kontrola dodržiavania VZN 

§ 20 
 
1. Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN sú oprávnení vykonávať: 

a) hlavný kontrolór obce v rozsahu stanovenom §18d ods. 1 v zmysle ods. 2 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

b) poslanci obecného zastupiteľstva, 
c) poverení zamestnanci obce, 

 

IX. časť 
Záverečné ustanovenia 

§ 21 
1. Ďalšie povinnosti fyzických osôb, právnických osôb a fyzických osôb – podnikateľov, 

neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením, sa riadia ustanoveniami zákona o 
odpadoch, ako aj iných zákonov v oblasti odpadového hospodárstva. 

 
2. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN č. 2/2024 sa ruší a nahrádza Všeobecne záväzné 

nariadenia č. 3/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
na území obce vrátane zmien a doplnkov. 

 
3. Podrobnosti určovania miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

sú upravené vo VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady na území obce. 

 
4. Toto VZN č. 2/2024 schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 16.12.2024 

uznesením č. 124/15/2024 a nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025. 
 

 
 
 
 
       ………………………. 
                       Ing. Juraj Vasiľ 
                 starosta obce 


